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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A  S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie

 1

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

PIERWSZE CZYTANIE 
Jr 23, 1-6

Czytanie z Księgi proroka Jeremiasza: Pan 
mówi: «Biada pasterzom, którzy prowadzą do 
zguby i rozpraszają owce z mojego pastwiska. 
Dlatego tak mówi Pan, Bóg Izraela, o paste-
rzach, którzy mają paść mój naród: Wy rozpro-
szyliście moje owce, rozpędziliście i nie zaję-
liście się nimi. Oto Ja się zajmę nieprawością 
waszych uczynków. Ja sam zbiorę Resztę 
mych owiec ze wszystkich krajów, do których je 
wypędziłem. Sprowadzę je na ich pastwisko, 
aby były płodne i liczne. Ustanowię zaś nad 
nimi pasterzy, by je paśli; i nie będą się już 
więcej lękać ani trwożyć, ani nie trzeba będzie 
szukać którejkolwiek. Oto nadchodzą dni, kiedy 
wzbudzę Dawidowi Odrośl sprawiedliwą. 
Będzie panował jako król, postępując 
roztropnie, i będzie wykonywał prawo i 
sprawiedliwość na ziemi. W jego dniach Juda 
dostąpi zbawienia, a Izrael będzie mieszkał 
bezpiecznie. To zaś będzie imię, którym go 
będą nazywać: „Pan naszą sprawiedliwością”».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 23 (22), 1b-3a. 3b-4. 5. 6

Pan mym pasterzem, nie brak mi niczego 
Pan jest moim pasterzem, † 
niczego mi nie braknie, * 
pozwala mi leżeć na zielonych pastwiskach. 
Prowadzi mnie nad wody, gdzie mogę 
odpocząć, *  orzeźwia moją duszę.
Wiedzie mnie po właściwych ścieżkach * 
przez wzgląd na swoją chwałę. 
Chociażbym przechodził przez ciemną dolinę, 
†  zła się nie ulęknę, bo Ty jesteś ze mną. * 
Kij Twój i laska pasterska są moją pociechą.
Stół dla mnie zastawiasz * 
na oczach mych wrogów. 
Namaszczasz mi głowę olejkiem, * 
kielich mój pełny po brzegi.
Dobroć i łaska pójdą w ślad za mną * 
przez wszystkie dni życia 
i zamieszkam w domu Pana * 
po najdłuższe czasy.

DRUGIE CZYTANIE
Ef 2, 13-18

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do 
Efezjan: Bracia: W Chrystusie Jezusie wy, 
którzy niegdyś byliście daleko, staliście się 
bliscy przez krew Chrystusa.
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K O M E N T A R Z
   Wtedy Apostołowie zebrali się u Jezusa i 
opowiedzieli Mu wszystko, co zdziałali i 
czego nauczali. A On rzekł do nich: «Pój-
dźcie wy sami osobno na miejsce pusty-
nne i wypocznijcie nieco!». Tak wielu bo-
wiem przychodziło i odchodziło, że nawet 
na posiłek nie mieli czasu. Odpłynęli więc 
łodzią na miejsce pustynne, osobno. Lecz 
widziano ich odpływających. Wielu zauwa-
żyło to i zbiegli się tam pieszo ze wszy-
stkich miast, a nawet ich uprzedzili. Gdy 
Jezus wysiadł, ujrzał wielki tłum. Zlitował 
się nad nimi, byli bowiem jak owce nie 
mające pasterza. I zaczął ich nauczać.

   Każda praca, aby była rzetelnie wykona-
na wymaga zaangażowania, to zaś nakła-
nia do poświęcenia. Dzisiaj zbyt wiele 
osób angażuje się w pracę zbyt wielkim 
kosztem, poświęcając własne zdrowie czy 
też relacje z inny ludźmi, zwłaszcza ro-
dziną. Dzieje się tak ponieważ we współ-
czesnym świecie został zatracony etos 
pracy jako środka do doskonalenia włas-
nego człowieczeństwa i postawy służby 
drugiemu człowiekowi. Stawia się jedynie 
na zarobkowanie. A przecież miłości nie 
można kupić nawet za największe pienią-
dze. Jezus uczy nas nie tylko prawdy        
o Bogu ale także, a może przede wszy-
stkim prawdy o nas w relacji do Boga.

3.

4.

5.

wartości chrześcijańskich i Kościoła przez 
wstawiennictwo św. Jana Bosko. Modlitwę 
w kościele prowadzą poszczególne grupy 
parafialne: w poniedziałek o 16.30., we 
wtorek, środę i czwartek o 18.30., w piątek 
o 12.30., w sobotę o 7.30., a w niedzielę
o 14.00.
W miesiącach wakacyjnych: lipiec i sier-
pień, w niedziele w naszym kościele nie 
będzie odprawiana Msza św. o godz. 
20.00.
W ramach 100-nej wystawy sztuki w galerii 
"Dzwonnica" zapraszamy w lipcu i w sier-
pniu na prezentację prac dwojga artystów: 
Barbary Duma-Zacharskiej i Andrzeja 
Brzozowskiego.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne
- we wtorek, 23 lipca, święto św. Brygidy,
zakonnicy,
- w środę, 24 lipca, wspomnienie św. Kin-
gi, dziewicy,
- w czwartek, 25 lipca, święto św. Jakuba,
Apostoła, w tym dniu przypada również 
liturgiczne wspomnienie św. Krzysztofa, 
patrona kierowców. Poświęcenie samo-
chodów i innych pojazdów mechanicznych 
odbędzie się przed kościołem, po Mszy św. 
o godz. 18.00.
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.

Nabożeństwo ku czci św. Anny zostanie 
odprawione o godz. 17.00. Po nim modlić 
się będziemy za zmarłych polecanych         
w wypominkach rocznych.
W piątek, 26 lipca, o godz.18.00. odpra-
wimy Mszę św. w intencjach Czcicieli św. 
Szarbela. Po Mszy, przy wystawionych 
relikwiach Świętego odprawimy nabożeń-
stwo ku Jego czci. Na zakończenie, dla 
osób chętnych będzie możliwość nama-
szczenia olejem Świętego.
W tym roku uroczystość patronalną na-
szej parafii – wspomnienie liturgiczne św. 
Anny, Matki Najśw. Maryi Panny – ob-
chodzić będziemy w niedzielę 28 lipca. 
Zachęcamy wszystkie wspólnoty para-
fialne i służbę liturgiczną do licznego 
udziału w Mszy św. o godz. 13.00., której 
przewodniczyć będzie ks. Wojciech Bar-
tkowicz, Rektor WMSD w Warszawie. 
Zapraszamy wszystkich parafian do licz-
nego udziału w nowennie ku czci św. An-
ny, aby w ten sposób lepiej przygotować 
się do uroczystości odpustowej.
Nasza parafia wraz z Centrum Kultury 
Wilanów zaprasza na wyjątkowe wyda-
rzenie: "Wilanowianie śpiewają powstań-
cze piosenki" Wystąpią połączone zes-
poły, chóry pod dyrekcją Pani Natalii Kny-
ziak. Koncert odbędzie się 1 sierpnia  
o godz.19.30. przed dzwonnicą.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w lipcu     
w intencji: O powrót młodzieży polskiej do 

   

    6.

On bowiem jest naszym pokojem. On, 
który obie części ludzkości uczynił jedno-
ścią, bo zburzył rozdzielający je mur – 
wrogość. W swym ciele pozbawił On mo-
cy Prawo przykazań, wyrażone w zarzą-
dzeniach, aby z dwóch rodzajów ludzi 
stworzyć w sobie jednego nowego czło-
wieka, wprowadzając pokój, i w ten spo-
sób jednych, jak i drugich znów pojednać 
z Bogiem, w jednym Ciele przez krzyż,     
w sobie zadawszy śmierć wrogości. A 
przyszedłszy, zwiastował pokój wam, 
którzy jesteście daleko, i pokój tym, któ-
rzy są blisko, bo przez Niego jedni i dru-
dzy w jednym Duchu mamy przystęp do 
Ojca.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA
Por. J 10, 27

Moje owce słuchają mego głosu, Ja znam je, 
a one idą za Mną.

EWANGELIA
Mk 6, 30-34

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: 
Apostołowie zebrali się u Jezusa i opowiedzieli 
Mu wszystko, co zdziałali i czego nauczali. A 
On rzekł do nich: «Pójdźcie wy sami osobno 
na pustkowie i wypocznijcie nieco». Tak wielu 
bowiem przychodziło i odchodziło, że nawet 
na posiłek nie mieli czasu. Odpłynęli więc 
łodzią na pustkowie, osobno. Lecz widziano 
ich odpływających. Wielu zauważyło to i zbiegli 
się tam pieszo ze wszystkich miast, a nawet 
ich wyprzedzili. Gdy Jezus wysiadł, ujrzał 
wielki tłum. Zlitował się nad nimi, byli bowiem 
jak owce nie mające pasterza. I zaczął ich 
nauczać o wielu sprawach.

Oto Słowo Pańskie

 Adoracja  
Najświętszego Sakramentu 

w Kaplicy św. Anny

WTOREK godz.  7.30 – 18.30
ŚRODA  godz.  7.30 – 21.00  

CZWARTEK godz.  7.30 – 24.00 
PIĄTEK godz. 7.30 – 19.00

  7 .

8.

„Wilanów śpiewa 
powstańcze piosenki” 
1 sierpnia, godz.19.30, 

obok Kolegiaty św. Anny 
w Wilanowie.

Zapraszamy wszystkich mieszkańców 
do wspólnego śpiewania.

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

07.07- 08.09.2024
Módlmy się za Kościół, 

aby umocniony darami Ducha Świętego
nieustannie był znakiem nadziei 

dla ludzi.

W lipcu i w sierpniu br. 
prezentacja prac

BARBARY DUMA-
ZACHARSKIEJ 

i 
ANDRZEJA 

BRZOZOWSKIEGO

W miesiącach wakacyjnych 
zapraszamy na 
100. wystawę
i dobrą kawę.

100. wystawa sztuki
w Galerii "Dzwonnica"

http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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Odkupienie i Zbawienie: List do Hebrajczyków podkreśla się, że Krew Chrystusa przy-
nosi ludziom odkupienie i oczyszczenie z grzechów: "Jeśli bowiem krew kozłów i cielców oraz 
popiół z krowy, którymi skrapia się zanieczyszczonych, sprawiają oczyszczenie ciała,to o ile 
bardziej krew Chrystusa, który przez Ducha wiecznego złożył Bogu samego siebie jako 
nieskalaną ofiarę, oczyści wasze sumienia z martwych uczynków, abyście służyć mogli Bogu 
żywemu" (Hbr 9,13-14).

Nowe Przymierze: Podczas Ostatniej Wieczerzy Jezus mówił o swojej krwi jako Krwi
Nowego Przymierza: «Ten kielich to Nowe Przymierze we Krwi mojej, która za was będzie 
wylana» (Łk 22,20). Nowe Przymierze jest związane z obietnicą odpuszczenia grzechów i 
życia wiecznego w jedności z Bogiem.

Sakrament Eucharystii: Podczas Eucharystii wino jest przemieniane w Krew Chrystu-
sa co jest związane z obietnicą życia wiecznego: «Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, 
ma życie wieczne, a Ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym» (J 6 ,54).

Elżbieta Wrotek

oraz uroczyste rozdanie nagród, tak przyzna-
nych przez Towarzystwo Rolnicze, jako i 
przez Delegacyę okręgową. (…) Delegacye 
okręgowe, złożone z obywateli znanych okoli-
cznym włościanom, najłatwiej i najskuteczniej 
wpłynąć mogą na rozszerzanie pojęć opartych 
na religii i moralności, a dążących do zaszcze-
pienia zamiłowania w pracy, oszczędności i 
rolniczym przemyśle. 

(…) Po odbytem nabożeństwie w kościele 
Służewskim, członkowie Delegacyi okręgowej, 
wybrawszy do wręczania nagród W. Antonie-
go Trębickiego z Dziekanowa, otoczyli przygo-
towany stół na cmentarzu, okalającym świąty-
nię. W około nich zasiadły damy, umyślnie na 
tą uroczystość przybyłe, a liczny tłum włoś-
cian, strojnych w świąteczne i malownicze 
ubiory, obszerny okręg zatoczył. Po krótkiej 
ale serdecznej przemowie miejscowego pro-
boszcza (księdza Jana Kuczkowskiego), który 
zwracając się szczególniej do ludu, wystawił 
mu ważność i cel zebrania oraz wysoką wagę, 
jaką do pozyskania nagród przywięzywać po-
winni. Przewodniczący przywołał z kolei obda-
rzonych medalami.

CODZIENNA MODLITWA 
ZANURZENIA WE KRWI CHRYSTUSA

• Jezu, zanurzam w Twojej Przenajdroższej Krwi cały ten rozpoczynający się dzień, który
jest darem Twojej nieskończonej miłości.

• Zanurzam w Twojej Krwi siebie samego, wszystkie osoby, które dziś spotkam, o któ-
rych pomyślę czy w jakikolwiek sposób czegokolwiek o nich się dowiem.

• Zanurzam moich bliskich i osoby powierzające się mojej modlitwie.

• Zanurzam w Twojej Krwi, Panie, wszystkie sytuacje, które dziś zaistnieją, wszystkie 
sprawy, które będę załatwiać, rozmowy, które będę prowadzić, prace, które będę wyko-
nywać i mój odpoczynek. Zapraszam Cię, Jezu, do tych sytuacji, spraw, rozmów, prac i 
odpoczynku.

• Proszę, aby Twoja Krew przenikała te osoby i sprawy, przynosząc według Twojej woli
uwolnienie, oczyszczenie, uzdrowienie i uświęcenie. Niech dziś zajaśnieje chwała Two-
jej Krwi i objawi się jej moc.

KORONKA DO 
NAJDROŻSZEJ KRWI 

PANA JEZUSA 

Na dużych paciorkach:
O Jezu, okryj Twoją Przenajdroższą Krwią 
cały świat! Obmyj wszelki brud grzechowy i 
odnów świat przez Ducha Świętego.

Na 10 małych paciorkach:
O mój Jezu, przebaczenia i Miłosierdzia, 
przez zasługi Twej Najdroższej Krwi.

ksiądz Kuczkowski, jako wikary, zaczyna 
podpisywać metryki w parafii św. Katarzyny 
na Służewie, sporadycznie pomaga probo-
szczowi wilanowskiemu księdzu Awedykowi 
prowadzić księgi parafialne.
   Dwa lata później w 1810 r. umiera mama 
księdza Jana. Zgon nastąpił w parafii Gra-
bów, kilka kilometrów od miejsca, gdzie przed 
laty mieszkała z mężem i całą rodziną.
   W połowie 1811 r. ksiądz Jan zostaje mia-
nowany przez władze duchowne probosz-
czem parafii św. Katarzyny i pełni tą posługę 
przez 54 lata, aż do swojej śmierci. 
   To szmat czasu. Za czasów jego pobytu
w Służewie dużo się wydarzyło w historii na-
szego narodu. Powstanie Księstwa Warszaw-
skiego, niszczycielski pobyt wojsk napoleoń-
skich przed wyprawą na Moskwę i ich powrót, 
utworzenie Królestwa Polskiego, Powstanie 
Listopadowe i jeszcze tragiczniejsze w swych 
skutkach Powstanie Styczniowe. 
 Przez te  wszystkie zawieruchy dziejowe 
ksiądz Jan pewnie przeprowadził powierzony 
swej opiece lud Boży służewskiej parafii.

W Wilanowie

   Od stycznia do 6 grudnia 1818 r. ksiądz 
Kuczkowski będąc proboszczem w Służewie, 
jednocześnie administrował parafią św. Anny 
w Wilanowie. Działo się tak, ponieważ wila-
nowska parafia nie posiadała środków na 
utrzymanie własnego księdza proboszcza. 
Spowodowane to było przez Stanisława Kos-
tkę Potockiego kolatora kościoła św. Anny, 
który pomimo ciążącego na nim obowiązku, 
nie przekazywał środków finansowych pro-
boszczowi na utrzymanie jego i parafii. 
   W Protokole wizytacyjnym z dnia 6 listopa-
da 1816 r. czytamy:
   „Xiądz tylko ieden przy tey Parafii to iest 
Proboszcz, ale i ten trudno żeby się daley 
utrzymał dla szczupłego funduszu, gdyż 
Gruntu ornego ma tylko 4 morgi i  ½”.
   W dniu 7 listopada 1818 r. na plebanii w Wi-
lanowie w obecności księdza Kuczkowskiego 
i Komisarzy Rządowych księdza Stanisława 
Gawłowskiego i Bogusława Radowskiego  
sporządzono Protokół, mocą którego dokona-
no ostatecznego zatwierdzenia umowy spo-
rządzonej w 1796 r. pomiędzy ówczesnym 
proboszczem wilanowskim księdzem Micha-
łem Awedykiem a księżną Lubomirską właś-
cicielką Dóbr Wilanowskich. Umowa ta doty-
czyła zamiany łąk pomiędzy zainteresowany-
mi. W imieniu Komisji Rządowej Wyznań Re-
ligijnych i Oświecenia Publicznego dokument 
ten w dniu 4 grudnia 1819 r. zatwierdził Sta-
nisław Staszyc pełniący funkcję Radcy Stanu.

Fot. ze strony:
https://wroclaw.oblaci.pl/modlitwy-do-

najdrozszej-krwi-chrystusa/

   Jan z Maty Kuczkowski urodził się w 1774 
roku we wsi Borucice należących do parafii 
św. Marcina Biskupa w Siedlcu, dziś należą-
cym do gminy i powiatu łęczyckiego. Jego 
rodzicami byli Jakub szlachcic – miejscowy 
„possesor dzierżawny” i Bogumiła z Puc-
ków. Małżeństwo to miało jeszcze czwórkę 
dzieci: Marcina, Brygidę, Kunegundę i Kata-
rzynę. 
   W parafii Siedlec nie zachowała się metry-
ka urodzenia przyszłego księdza. Ale na 
stronie genealodzy.pl. jest wykazana  para-
fia Siedlec, a w spisie z 1774 r. jest wymie-
niony Jan z Maty Kuczkowski syn Jakuba i 
Bogumiły, co zgadza się z metryką zgonu 
księdza.
   Rodzice przy Chrzcie Świętym nadali swo-
jemu synowi imię Jan, ale jednocześnie, 
świadomie wybrali konkretnego świętego        
o tym imieniu, który miał być jego patronem.
Może to świadczyć, że rodzice Janka chcie-
li, żeby w przyszłości został on osobą wyją-
tkową, być może właśnie księdzem wzorują-
cym się w swojej posłudze przymiotami
świętego patrona. Można powiedzieć, że już
przy Chrzcie wskazywali drogę życia dla
swego syna.

Święty Jan z Maty 

   Jan de Matty urodził się 23 czerwca 1150 
roku w Faucon we francuskiej Prowansji. 
Początkowo studiował w Aix-en-Prowense, 
a następnie w stołecznym Paryżu, gdzie 
związany był z Opactwem Kanoników Regu-
larnych św. Wiktora. Od wczesnej młodości 
poświęcił się służbie Bożej, pragnąc zajmo-
wać się wykupem ludzi uprowadzonych        
w niewolę. Wspólnie z świątobliwym pustel-
nikiem Feliksem Walezjuszem, udał się do 
Rzymu, gdzie przedstawił Ojcu Świętemu 
prośbę o zatwierdzenie reguły zakonu, mają-
cego za swą posługę wykup chrześcijan         
z rąk muzułmanów. W 1198 r. papież Inno-
centy III wydał bullę, która aprobowała zało-
żony przez Jana zakon Trynitarzy i jego 
regułę. Jan z Maty zmarł w Rzymie w 1213 
r. po dwóch uciążliwych podróżach do Tuni-
su w Afryce Północnej. Jego kult zatwierdził
Watykan w 1666 r. Ojcowie Trynitarze uczy-
nili wiele dobrego dla Polaków wziętych w ja-
syr przez Tatarów. Dzięki ich staraniom
tysiące naszych rodaków odzyskało wol-
ność.

W parafii św. Katarzyny 
na Służewie

   W lipcu 1808 r., czyli rok po utworzeniu 
przez Napoleona Księstwa Warszawskiego, 

   Od stycznia do 6 grudnia 1818 r. ksiądz Kuczkowski będąc proboszczem w Służewie, jednocześnie administrował parafią św. Anny w Wila-
nowie. Działo się tak, ponieważ wilanowska parafia nie posiadała środków na utrzymanie własnego księdza proboszcza. Spowodowane to było 
przez Stanisława Kostkę Potockiego kolatora kościoła św. Anny, który pomimo ciążącego na nim obowiązku, nie przekazywał środków 
finansowych proboszczowi na utrzymanie jego i parafii. 

Powstanie Listopadowe 
i represje carskie

   W 1830 r. wybuchło Powstanie Listopado-
we, które pomimo wielkiego poświęcenia i bo-
haterstwa wielu Polaków, tak wojskowych, jak 
i cywilów, zostało krwawo stłumione z koń-
cem października 1831 r. przez wojska rosyj-
skie. W walkach zbrojnych i represjach cars-
kich, życie straciło wielu naszych rodaków. 
Cmentarz na Służewie stał się dla niektórych 
z nich miejscem wiecznego spoczynku. Po 
upadku Powstania rodziny poległych pow-
stańców, Sutkowskich z Mokotowa i Wierzbo-     
wskich ze Zbarża (dziś część dzielnicy Wło-
chy), ufundowały i postawiły na cmentarzu 
parafialnym figurę Najświętszej Maryi Panny 
dla upamiętnienia i uczczenia swoich bliskich. 
Władze carskie w odwecie za ten zryw niepo-
dległościowy Polaków wprowadziły w życie 
różnorakie restrykcje wobec naszych roda-
ków. Jedną z nich, szczególnie dotykającą 
parafian służewskich, była likwidacja w 1839 
roku starego cmentarza przy parafii św. Kata-
rzyny, na którym spoczywali powstańcy. Figu-
rę Najświętszej Maryi Panny zdołali zdemon-
tować parafianie, a proboszcz Jan Kuczkow-
ski ukrył ją na długie lata na terenie plebanii, 
gdzie była przechowywana aż do 1990 r.         
Z inicjatywy proboszcza parafii księdza Józe-
fa Maja, została odnowiona i po 150 latach 
powróciła na cmentarz. Jej renowację sfinan-
sowały władze dzielnicy Ursynów, a wykonała 
pracownia prof. Andrzeja Kossa. 

Wystawa zwierząt 
i płodów rolniczych

   Przeszkodami w usłyszeniu tego, co mówi 
do nas Bóg są często ludzkie założenia, prze-
konania, lęki i wiedza. - Czasami właśnie trze-
ba zostawić całą naszą wiedzę, całe nasze 
wcześniejsze założenia, a przyjść do Boga i 
siąść i słuchać. I to jest pierwsza rzecz, czyli 
że założę, że Bóg będzie do mnie mówił.  
   Za czasów pobytu księdza Kuczkowskiego 
na Służewie działy się wydarzenia nie tylko 
złe, czy dotykające boleśnie naszych roda-
ków, ale i takie, które miały za zadanie pod-
nieść ich na duchu, równocześnie podnosząc 
ich poziom życia. A przynajmniej wskazać 
rozwiązania w gospodarstwie, które do tego 
doprowadzą.
  „Gazeta Warszawska” z dnia 28 września 
1859 r. donosiła:
   W dniu 13 (25) września r. b., to jest w upły-
nioną niedzielę, w folwarku Służewie, odbyła 
się  wystawa  zwierząt  i   płodów rolniczych,   

Lipiec – miesiąc poświęcony Krwi Chrystusowej 

Znaczenie Najświętszej Krwi Chrystusa.Ksiądz Jan Kuczkowski  luty - grudzień 1818 r.

NASI KAPŁANI i PLABANI

Pierwszą nagrodę „Wielki srebrny medal” 
otrzymał Ludwik Rossman z Bielawy koło 
Powsina. Kolejne otrzymali Karol Szoltze      
z Szop, Maurycy i August Potoccy z Willano-
wa, Józef Rocki z Pieńkowa Majątek Łomna.  
Wręczano również listy pochwalne.

W taki to sposób przy ciągłem i żywem za-
jęciu przeszedł czas od godziny 11 rano do 5 
z południa. Hr. August Potocki, ze znaną so-
bie gościnnością, zaprosił wszystkich obec-
nych na obiad do Natolina, nie dozwalając 
pozostać na obiedzie składkowym, jaki w wi-
lię dnia tego obywatele zamówili w Willano-
wie. Dostojny gospodarz wniósł zdrowie nie-
obecnego Prezesa Towarzystwa i członków 
zgromadzonych, na co odpowiedziano mu 
podziękowaniem za doznaną gościnność.

Jak podaje ksiądz Hieronim Eugeniusz 
Wyczawski w pracy „Archidiecezja Warszaw-
ska w świetle schematyzmu z 1863 r.”:

Najstarszym księdzem w Archidiecezji 
(Warszawskiej w 1863 r.) był ksiądz Jan Ku-

czkowski proboszcz w Służewie, urodzony 
w 1774 r., a wyświęcony na kapłana w 1797 
roku.

Ksiądz Jan Kuczkowski zmarł 24 lutego 
1865 r. w Służewie. Śmierć jego zgłosili Jan 
Toczeński i Filip Sternik – miejscowi 
gospodarze.      

Krzysztof Kanabus

Źródła:

Dokumenty z archiwum parafii św. Anny      
w Wilanowie

Dokumenty z archiwum parafii św. Katarzy-
ny w Służewie

Dokumenty z archiwum parafii Siedlec

www.wikipedia.pl

www.polskaniezwykła-powstańcza mado-
nna

AGAD – metryki z parafii Służew z 1865 r.

Śródtytuły dodane przez Redakcję.
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http://www.wikipedia.pl
http://www.polskaniezwyk%C5%82a-powsta%C5%84cza
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

 3

Odkupienie i Zbawienie: List do Hebrajczyków podkreśla się, że Krew Chrystusa przy-
nosi ludziom odkupienie i oczyszczenie z grzechów: "Jeśli bowiem krew kozłów i cielców oraz 
popiół z krowy, którymi skrapia się zanieczyszczonych, sprawiają oczyszczenie ciała,to o ile 
bardziej krew Chrystusa, który przez Ducha wiecznego złożył Bogu samego siebie jako 
nieskalaną ofiarę, oczyści wasze sumienia z martwych uczynków, abyście służyć mogli Bogu 
żywemu" (Hbr 9,13-14).

Nowe Przymierze: Podczas Ostatniej Wieczerzy Jezus mówił o swojej krwi jako Krwi
Nowego Przymierza: «Ten kielich to Nowe Przymierze we Krwi mojej, która za was będzie 
wylana» (Łk 22,20). Nowe Przymierze jest związane z obietnicą odpuszczenia grzechów i 
życia wiecznego w jedności  z Bogiem.

Sakrament Eucharystii: Podczas Eucharystii wino jest przemieniane w Krew Chrystu-
sa co jest związane z obietnicą życia wiecznego: «Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, 
ma życie wieczne, a Ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym» (J 6 ,54).

Elżbieta Wrotek

oraz uroczyste rozdanie nagród, tak przyzna-
nych przez Towarzystwo Rolnicze, jako i 
przez Delegacyę okręgową. (…) Delegacye 
okręgowe, złożone z obywateli znanych okoli-
cznym włościanom, najłatwiej i najskuteczniej 
wpłynąć mogą na rozszerzanie pojęć opartych 
na religii i moralności, a dążących do zaszcze-
pienia zamiłowania w pracy, oszczędności i 
rolniczym przemyśle. 
   (…) Po odbytem nabożeństwie w kościele 
Służewskim, członkowie Delegacyi okręgowej, 
wybrawszy do wręczania nagród W. Antonie-
go Trębickiego z Dziekanowa, otoczyli przygo-
towany stół na cmentarzu, okalającym świąty-
nię. W około nich zasiadły damy, umyślnie na 
tą uroczystość przybyłe, a liczny tłum włoś-
cian, strojnych w świąteczne i malownicze 
ubiory, obszerny okręg zatoczył. Po krótkiej 
ale serdecznej przemowie miejscowego pro-
boszcza (księdza Jana Kuczkowskiego), który 
zwracając się szczególniej do ludu, wystawił 
mu ważność i cel zebrania oraz wysoką wagę, 
jaką do pozyskania nagród przywięzywać po-
winni. Przewodniczący przywołał z kolei obda-
rzonych medalami.

CODZIENNA MODLITWA 
ZANURZENIA WE KRWI CHRYSTUSA

• Jezu, zanurzam w Twojej Przenajdroższej Krwi cały ten rozpoczynający się dzień, który
jest darem Twojej nieskończonej miłości.

• Zanurzam w Twojej Krwi siebie samego, wszystkie osoby, które dziś spotkam, o któ-
rych pomyślę czy w jakikolwiek sposób czegokolwiek o nich się dowiem.

• Zanurzam moich bliskich i osoby powierzające się mojej modlitwie.

• Zanurzam w Twojej Krwi, Panie, wszystkie sytuacje, które dziś zaistnieją, wszystkie 
sprawy, które będę załatwiać, rozmowy, które będę prowadzić, prace, które będę wyko-
nywać i mój odpoczynek. Zapraszam Cię, Jezu, do tych sytuacji, spraw, rozmów, prac i 
odpoczynku.

• Proszę, aby Twoja Krew przenikała te osoby i sprawy, przynosząc według Twojej woli
uwolnienie, oczyszczenie, uzdrowienie i uświęcenie. Niech dziś zajaśnieje chwała Two-
jej Krwi i objawi się jej moc.

KORONKA DO 
NAJDROŻSZEJ KRWI 

PANA JEZUSA 

Na dużych paciorkach:
O Jezu, okryj Twoją Przenajdroższą Krwią 
cały świat! Obmyj wszelki brud grzechowy i 
odnów świat przez Ducha Świętego.

Na 10 małych paciorkach:
O mój Jezu, przebaczenia i Miłosierdzia, 
przez zasługi Twej Najdroższej Krwi.

ksiądz Kuczkowski, jako wikary, zaczyna 
podpisywać metryki w parafii św. Katarzyny 
na Służewie, sporadycznie pomaga probo-
szczowi wilanowskiemu księdzu Awedykowi 
prowadzić księgi parafialne.

Dwa lata później w 1810 r. umiera mama 
księdza Jana. Zgon nastąpił w parafii Gra-
bów, kilka kilometrów od miejsca, gdzie przed 
laty mieszkała z mężem i całą rodziną.

W połowie 1811 r. ksiądz Jan zostaje mia-
nowany przez władze duchowne probosz-
czem parafii św. Katarzyny i pełni tą posługę 
przez 54 lata, aż do swojej śmierci. 

To szmat czasu. Za czasów jego pobytu
w Służewie dużo się wydarzyło w historii na-
szego narodu. Powstanie Księstwa Warszaw-
skiego, niszczycielski pobyt wojsk napoleoń-
skich przed wyprawą na Moskwę i ich powrót, 
utworzenie Królestwa Polskiego, Powstanie 
Listopadowe i jeszcze tragiczniejsze w swych 
skutkach Powstanie Styczniowe. 

Przez te wszystkie zawieruchy dziejowe 
ksiądz Jan pewnie przeprowadził powierzony 
swej opiece lud Boży służewskiej parafii.

W Wilanowie

Od stycznia do 6 grudnia 1818 r. ksiądz 
Kuczkowski będąc proboszczem w Służewie, 
jednocześnie administrował parafią św. Anny 
w Wilanowie. Działo się tak, ponieważ wila-
nowska parafia nie posiadała środków na 
utrzymanie własnego księdza proboszcza. 
Spowodowane to było przez Stanisława Kos-
tkę Potockiego kolatora kościoła św. Anny, 
który pomimo ciążącego na nim obowiązku, 
nie przekazywał środków finansowych pro-
boszczowi na utrzymanie jego i parafii. 

W Protokole wizytacyjnym z dnia 6 listopa-
da 1816 r. czytamy:

„Xiądz tylko ieden przy tey Parafii to iest 
Proboszcz, ale i ten trudno żeby się daley 
utrzymał dla szczupłego funduszu, gdyż 
Gruntu ornego ma tylko 4 morgi i ½”.

W dniu 7 listopada 1818 r. na plebanii w Wi-
lanowie w obecności księdza Kuczkowskiego 
i Komisarzy Rządowych księdza Stanisława 
Gawłowskiego i Bogusława Radowskiego  
sporządzono Protokół, mocą którego dokona-
no ostatecznego zatwierdzenia umowy spo-
rządzonej w 1796 r. pomiędzy ówczesnym 
proboszczem wilanowskim księdzem Micha-
łem Awedykiem a księżną Lubomirską właś-
cicielką Dóbr Wilanowskich. Umowa ta doty-
czyła zamiany łąk pomiędzy zainteresowany-
mi. W imieniu Komisji Rządowej Wyznań Re-
ligijnych i Oświecenia Publicznego dokument 
ten w dniu 4 grudnia 1819 r. zatwierdził Sta-
nisław Staszyc pełniący funkcję Radcy Stanu.

Fot. ze strony:
https://wroclaw.oblaci.pl/modlitwy-do-

najdrozszej-krwi-chrystusa/

Jan z Maty Kuczkowski urodził się w 1774 
roku we wsi Borucice należących do parafii 
św. Marcina Biskupa w Siedlcu, dziś należą-
cym do gminy i powiatu łęczyckiego. Jego 
rodzicami byli Jakub szlachcic – miejscowy 
„possesor dzierżawny” i Bogumiła z Puc-
ków. Małżeństwo to miało jeszcze czwórkę 
dzieci: Marcina, Brygidę, Kunegundę i Kata-
rzynę. 

W parafii Siedlec nie zachowała się metry-
ka urodzenia przyszłego księdza. Ale na 
stronie genealodzy.pl. jest wykazana para-
fia Siedlec, a w spisie z 1774 r. jest wymie-
niony Jan z Maty Kuczkowski syn Jakuba i 
Bogumiły, co zgadza się z metryką zgonu 
księdza.

Rodzice przy Chrzcie Świętym nadali swo-
jemu synowi imię Jan, ale jednocześnie, 
świadomie wybrali konkretnego świętego        
o tym imieniu, który miał być jego patronem.
Może to świadczyć, że rodzice Janka chcie-
li, żeby w przyszłości został on osobą wyją-
tkową, być może właśnie księdzem wzorują-
cym się w swojej posłudze przymiotami
świętego patrona. Można powiedzieć, że już
przy Chrzcie wskazywali drogę życia dla
swego syna.

Święty Jan z Maty 

Jan de Matty urodził się 23 czerwca 1150 
roku w Faucon we francuskiej Prowansji. 
Początkowo studiował w Aix-en-Prowense, 
a następnie w stołecznym Paryżu, gdzie 
związany był z Opactwem Kanoników Regu-
larnych św. Wiktora. Od wczesnej młodości 
poświęcił się służbie Bożej, pragnąc zajmo-
wać się wykupem ludzi uprowadzonych        
w niewolę. Wspólnie z świątobliwym pustel-
nikiem Feliksem Walezjuszem, udał się do 
Rzymu, gdzie przedstawił Ojcu Świętemu 
prośbę o zatwierdzenie reguły zakonu, mają-
cego za swą posługę wykup chrześcijan         
z rąk muzułmanów. W 1198 r. papież Inno-
centy III wydał bullę, która aprobowała zało-
żony przez Jana zakon Trynitarzy i jego 
regułę. Jan z Maty zmarł w Rzymie w 1213 
r. po dwóch uciążliwych podróżach do Tuni-
su w Afryce Północnej. Jego kult zatwierdził
Watykan w 1666 r. Ojcowie Trynitarze uczy-
nili wiele dobrego dla Polaków wziętych w ja-
syr przez Tatarów. Dzięki ich staraniom
tysiące naszych rodaków odzyskało wol-
ność.

W parafii św. Katarzyny 
na Służewie

W lipcu 1808 r., czyli rok po utworzeniu 
przez Napoleona Księstwa Warszawskiego, 

Od stycznia do 6 grudnia 1818 r. ksiądz Kuczkowski będąc proboszczem w Służewie, jednocześnie administrował parafią św. Anny w Wila-
nowie. Działo się tak, ponieważ wilanowska parafia nie posiadała środków na utrzymanie własnego księdza proboszcza. Spowodowane to było 
przez Stanisława Kostkę Potockiego kolatora kościoła św. Anny, który pomimo ciążącego na nim obowiązku, nie przekazywał środków 
finansowych proboszczowi na utrzymanie jego i parafii. 

Powstanie Listopadowe 
i represje carskie

W 1830 r. wybuchło Powstanie Listopado-
we, które pomimo wielkiego poświęcenia i bo-
haterstwa wielu Polaków, tak wojskowych, jak 
i cywilów, zostało krwawo stłumione z koń-
cem października 1831 r. przez wojska rosyj-
skie. W walkach zbrojnych i represjach cars-
kich, życie straciło wielu naszych rodaków. 
Cmentarz na Służewie stał się dla niektórych 
z nich miejscem wiecznego spoczynku. Po 
upadku Powstania rodziny poległych pow-
stańców, Sutkowskich z Mokotowa i Wierzbo-     
wskich ze Zbarża (dziś część dzielnicy Wło-
chy), ufundowały i postawiły na cmentarzu 
parafialnym figurę Najświętszej Maryi Panny 
dla upamiętnienia i uczczenia swoich bliskich. 
Władze carskie w odwecie za ten zryw niepo-
dległościowy Polaków wprowadziły w życie 
różnorakie restrykcje wobec naszych roda-
ków. Jedną z nich, szczególnie dotykającą 
parafian służewskich, była likwidacja w 1839 
roku starego cmentarza przy parafii św. Kata-
rzyny, na którym spoczywali powstańcy. Figu-
rę Najświętszej Maryi Panny zdołali zdemon-
tować parafianie, a proboszcz Jan Kuczkow-
ski ukrył ją na długie lata na terenie plebanii, 
gdzie była przechowywana aż do 1990 r.         
Z inicjatywy proboszcza parafii księdza Józe-
fa Maja, została odnowiona i po 150 latach 
powróciła na cmentarz. Jej renowację sfinan-
sowały władze dzielnicy Ursynów, a wykonała 
pracownia prof. Andrzeja Kossa. 

Wystawa zwierząt 
i płodów rolniczych

Przeszkodami w usłyszeniu tego, co mówi 
do nas Bóg są często ludzkie założenia, prze-
konania, lęki i wiedza. - Czasami właśnie trze-
ba zostawić całą naszą wiedzę, całe nasze 
wcześniejsze założenia, a przyjść do Boga i 
siąść i słuchać. I to jest pierwsza rzecz, czyli 
że założę, że Bóg będzie do mnie mówił.  

Za czasów pobytu księdza Kuczkowskiego 
na Służewie działy się wydarzenia nie tylko 
złe, czy dotykające boleśnie naszych roda-
ków, ale i takie, które miały za zadanie pod-
nieść ich na duchu, równocześnie podnosząc 
ich poziom życia. A przynajmniej wskazać 
rozwiązania w gospodarstwie, które do tego 
doprowadzą.
„Gazeta Warszawska” z dnia 28 września 

1859 r. donosiła:
W dniu 13 (25) września r. b., to jest w upły-

nioną niedzielę, w folwarku Służewie, odbyła 
się wystawa zwierząt i płodów rolniczych,   

Lipiec – miesiąc poświęcony Krwi Chrystusowej 

Znaczenie Najświętszej Krwi Chrystusa.Ksiądz Jan Kuczkowski luty - grudzień 1818 r.

NASI KAPŁANI i PLABANI

   Pierwszą nagrodę „Wielki srebrny medal” 
otrzymał Ludwik Rossman z Bielawy koło 
Powsina. Kolejne otrzymali Karol Szoltze      
z Szop, Maurycy i August Potoccy z Willano-
wa, Józef Rocki z Pieńkowa Majątek Łomna.  
Wręczano również listy pochwalne.

   W taki to sposób przy ciągłem i żywem za-
jęciu przeszedł czas od godziny 11 rano do 5 
z południa. Hr. August Potocki, ze znaną so-
bie gościnnością, zaprosił wszystkich obec-
nych na obiad do Natolina, nie dozwalając 
pozostać na obiedzie składkowym, jaki w wi-
lię  dnia tego obywatele zamówili w Willano-
wie. Dostojny gospodarz wniósł zdrowie nie-
obecnego Prezesa Towarzystwa i członków 
zgromadzonych, na co odpowiedziano mu 
podziękowaniem  za doznaną gościnność.

    Jak podaje ksiądz Hieronim Eugeniusz 
Wyczawski w pracy „Archidiecezja Warszaw-
ska w świetle schematyzmu z 1863 r.”:

 Najstarszym księdzem w Archidiecezji 
(Warszawskiej w 1863 r.) był ksiądz Jan Ku-

czkowski proboszcz w Służewie, urodzony 
w 1774 r., a wyświęcony na kapłana w 1797 
roku.

   Ksiądz Jan Kuczkowski zmarł 24 lutego 
1865 r. w Służewie. Śmierć jego zgłosili Jan 
Toczeński i Filip Sternik – miejscowi 
gospodarze.      

Krzysztof Kanabus

Źródła:

Dokumenty z archiwum parafii św. Anny      
w Wilanowie

Dokumenty z archiwum parafii św. Katarzy-
ny w Służewie

Dokumenty z archiwum parafii Siedlec

www.wikipedia.pl

www.polskaniezwykła-powstańcza mado-
nna

AGAD – metryki z parafii Służew z 1865 r.

Śródtytuły dodane przez Redakcję.

https://wroclaw.oblaci.pl/modlitwy-do-najdrozszej-krwi-chrystusa/
https://wroclaw.oblaci.pl/modlitwy-do-najdrozszej-krwi-chrystusa/
https://wroclaw.oblaci.pl/modlitwy-do-najdrozszej-krwi-chrystusa/
http://www.wikipedia.pl
http://www.polskaniezwyk%C5%82a-powsta%C5%84cza
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie

1

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

PIERWSZE CZYTANIE 
Jr 23, 1-6

Czytanie z Księgi proroka Jeremiasza: Pan 
mówi: «Biada pasterzom, którzy prowadzą do
zguby i rozpraszają owce z mojego pastwiska.
Dlatego tak mówi Pan, Bóg Izraela, o paste-
rzach, którzy mają paść mój naród: Wy rozpro-
szyliście moje owce, rozpędziliście i nie zaję-
liście się nimi. Oto Ja się zajmę nieprawością
waszych uczynków. Ja sam zbiorę Resztę
mych owiec ze wszystkich krajów, do których je
wypędziłem. Sprowadzę je na ich pastwisko,
aby były płodne i liczne. Ustanowię zaś nad 
nimi pasterzy, by je paśli; i nie będą się już 
więcej lękać ani trwożyć, ani nie trzeba będzie
szukać którejkolwiek. Oto nadchodzą dni, kiedy 
wzbudzę Dawidowi Odrośl sprawiedliwą. 
Będzie panował jako król, postępując
roztropnie, i będzie wykonywał prawo i 
sprawiedliwość na ziemi. W jego dniach Juda
dostąpi zbawienia, a Izrael będzie mieszkał 
bezpiecznie. To zaś będzie imię, którym go
będą nazywać: „Pan naszą sprawiedliwością”».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 23 (22), 1b-3a. 3b-4. 5. 6

Pan mym pasterzem, nie brak mi niczego 
Pan jest moim pasterzem, † 
niczego mi nie braknie, * 
pozwala mi leżeć na zielonych pastwiskach.
Prowadzi mnie nad wody, gdzie mogę
odpocząć, * orzeźwia moją duszę.
Wiedzie mnie po właściwych ścieżkach * 
przez wzgląd na swoją chwałę. 
Chociażbym przechodził przez ciemną dolinę, 
† zła się nie ulęknę, bo Ty jesteś ze mną. * 
Kij Twój i laska pasterska są moją pociechą.
Stół dla mnie zastawiasz * 
na oczach mych wrogów. 
Namaszczasz mi głowę olejkiem, * 
kielich mój pełny po brzegi.
Dobroć i łaska pójdą w ślad za mną * 
przez wszystkie dni życia 
i zamieszkam w domu Pana * 
po najdłuższe czasy.

DRUGIE CZYTANIE
Ef 2, 13-18

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do
Efezjan: Bracia: W Chrystusie Jezusie wy, 
którzy niegdyś byliście daleko, staliście się 
bliscy przez krew Chrystusa.
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1.

2.

K O M E N T A R Z
Wtedy Apostołowie zebrali się u Jezusa i 

opowiedzieli Mu wszystko, co zdziałali i 
czego nauczali. A On rzekł do nich: «Pój-
dźcie wy sami osobno na miejsce pusty-
nne i wypocznijcie nieco!». Tak wielu bo-
wiem przychodziło i odchodziło, że nawet 
na posiłek nie mieli czasu. Odpłynęli więc 
łodzią na miejsce pustynne, osobno. Lecz 
widziano ich odpływających. Wielu zauwa-
żyło to i zbiegli się tam pieszo ze wszy-
stkich miast, a nawet ich uprzedzili. Gdy 
Jezus wysiadł, ujrzał wielki tłum. Zlitował 
się nad nimi, byli bowiem jak owce nie 
mające pasterza. I zaczął ich nauczać.

Każda praca, aby była rzetelnie wykona-
na wymaga zaangażowania, to zaś nakła-
nia do poświęcenia. Dzisiaj zbyt wiele 
osób angażuje się w pracę zbyt wielkim 
kosztem, poświęcając własne zdrowie czy 
też relacje z inny ludźmi, zwłaszcza ro-
dziną. Dzieje się tak ponieważ we współ-
czesnym świecie został zatracony etos 
pracy jako środka do doskonalenia włas-
nego człowieczeństwa i postawy służby 
drugiemu człowiekowi. Stawia się jedynie 
na zarobkowanie. A przecież miłości nie 
można kupić nawet za największe pienią-
dze. Jezus uczy nas nie tylko prawdy        
o Bogu ale także, a może przede wszy-
stkim prawdy o nas w relacji do Boga.

3.

4.

5.

       

wartości chrześcijańskich i Kościoła przez 
wstawiennictwo św. Jana Bosko. Modlitwę 
w kościele prowadzą poszczególne grupy 
parafialne: w poniedziałek o 16.30., we 
wtorek, środę i czwartek o 18.30., w piątek 
o 12.30., w sobotę o 7.30., a w niedzielę
o 14.00.
W miesiącach wakacyjnych: lipiec i sier-
pień, w niedziele w naszym kościele nie 
będzie odprawiana Msza św. o godz. 
20.00.
W ramach 100-nej wystawy sztuki w galerii 
"Dzwonnica" zapraszamy w lipcu i w sier-
pniu na prezentację prac dwojga artystów: 
Barbary Duma-Zacharskiej i Andrzeja 
Brzozowskiego.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne
- we wtorek, 23 lipca, święto św. Brygidy,
zakonnicy,
- w środę, 24 lipca, wspomnienie św. Kin-
gi, dziewicy,
- w czwartek, 25 lipca, święto św. Jakuba,
Apostoła, w tym dniu przypada również 
liturgiczne wspomnienie św. Krzysztofa, 
patrona kierowców. Poświęcenie samo-
chodów i innych pojazdów mechanicznych 
odbędzie się przed kościołem, po Mszy św. 
o godz. 18.00.
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.

Nabożeństwo ku czci św. Anny  zostanie 
odprawione o godz. 17.00. Po nim modlić 
się będziemy za zmarłych polecanych         
w wypominkach rocznych.
W piątek, 26 lipca, o godz.18.00. odpra-
wimy Mszę św. w intencjach Czcicieli św. 
Szarbela. Po Mszy, przy wystawionych 
relikwiach Świętego odprawimy nabożeń-
stwo ku Jego czci. Na zakończenie, dla 
osób chętnych będzie możliwość nama-
szczenia olejem Świętego.
W tym roku uroczystość patronalną na-
szej parafii – wspomnienie liturgiczne św. 
Anny, Matki Najśw. Maryi Panny – ob-
chodzić będziemy w niedzielę 28 lipca. 
Zachęcamy wszystkie wspólnoty para-
fialne i służbę liturgiczną do licznego 
udziału w Mszy św. o godz. 13.00., której 
przewodniczyć będzie ks. Wojciech Bar-
tkowicz, Rektor WMSD w Warszawie. 
Zapraszamy wszystkich parafian do licz-
nego udziału w nowennie ku czci św. An-
ny, aby w ten sposób lepiej przygotować 
się do uroczystości odpustowej.
Nasza parafia wraz z Centrum Kultury 
Wilanów zaprasza na  wyjątkowe wyda-
rzenie: "Wilanowianie śpiewają powstań-
cze piosenki" Wystąpią połączone zes-
poły, chóry pod dyrekcją Pani Natalii Kny-
ziak. Koncert odbędzie się 1 sierpnia  
o godz.19.30. przed dzwonnicą.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w lipcu     
w intencji: O powrót młodzieży polskiej do 

   

    6.

On bowiem jest naszym pokojem. On, 
który obie części ludzkości uczynił jedno-
ścią, bo zburzył rozdzielający je mur – 
wrogość. W swym ciele pozbawił On mo-
cy Prawo przykazań, wyrażone w zarzą-
dzeniach, aby z dwóch rodzajów ludzi 
stworzyć w sobie jednego nowego czło-
wieka, wprowadzając pokój, i w ten spo-
sób jednych, jak i drugich znów pojednać 
z Bogiem, w jednym Ciele przez krzyż,     
w sobie zadawszy śmierć wrogości. A 
przyszedłszy, zwiastował pokój wam, 
którzy jesteście daleko, i pokój tym, któ-
rzy są blisko, bo przez Niego jedni i dru-
dzy w jednym Duchu mamy przystęp do 
Ojca.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA
Por. J 10, 27

Moje owce słuchają mego głosu, Ja znam je, 
a one idą za Mną.

EWANGELIA
Mk 6, 30-34

Słowa Ewangelii według Świętego Marka:
Apostołowie zebrali się u Jezusa i opowiedzieli 
Mu wszystko, co zdziałali i czego nauczali. A 
On rzekł do nich: «Pójdźcie wy sami osobno
na pustkowie i wypocznijcie nieco». Tak wielu 
bowiem przychodziło i odchodziło, że nawet 
na posiłek nie mieli czasu. Odpłynęli więc
łodzią na pustkowie, osobno. Lecz widziano
ich odpływających. Wielu zauważyło to i zbiegli 
się tam pieszo ze wszystkich miast, a nawet 
ich wyprzedzili. Gdy Jezus wysiadł, ujrzał 
wielki tłum. Zlitował się nad nimi, byli bowiem
jak owce nie mające pasterza. I zaczął ich 
nauczać o wielu sprawach.

Oto Słowo Pańskie

Adoracja
Najświętszego Sakramentu

w Kaplicy św. Anny

WTOREK godz. 7.30 – 18.30
ŚRODA godz. 7.30 – 21.00 

CZWARTEK godz. 7.30 – 24.00 
PIĄTEK godz. 7.30 – 19.00
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„Wilanów śpiewa 
powstańcze piosenki” 
1 sierpnia, godz.19.30, 

obok Kolegiaty św. Anny 
w Wilanowie.

Zapraszamy wszystkich mieszkańców 
do wspólnego śpiewania.

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

07.07- 08.09.2024
Módlmy się za Kościół, 

aby umocniony darami Ducha Świętego 
nieustannie był znakiem nadziei 

dla ludzi.

W lipcu i w sierpniu br. 
prezentacja prac

BARBARY DUMA-
ZACHARSKIEJ 

i 
ANDRZEJA 

BRZOZOWSKIEGO

W miesiącach wakacyjnych 
zapraszamy na 
100. wystawę
i dobrą kawę.

100. wystawa sztuki
w Galerii "Dzwonnica"

http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
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